Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: BBI

Alexandra Šefčíková

Súvislosť testosterónu a morfológie mužskej tváre

Relationship between testosterone and man facial morphology

Bakalárska práca

Vedúci práce: Mgr. Vít Třebický, Ph.D.

Praha, 2018

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=78d446fa38156b3c666f5b6ef26f81e2&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=40600
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=78d446fa38156b3c666f5b6ef26f81e2&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=40600

Prehlásenie

Prehlasujem, že som záverečnú prácu spracovala samostatne, a že som uviedla všetky použité

informačné zdroje a literatúru. Táto práca ani jej podstatná časť neboli predložené k získaniu iného

alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe dňa, 15.8.2018 Podpis ...........................................

Poďakovanie

Rada by som sa poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce Mgr. Vítovi Třebickému,

Ph.D. za trpezlivosť, ústretový prístup, cenné rady a pripomienky, ktoré mi pri písaní mojej

práce poskytol.

Abstrakt

Pohlavné hormóny ovplyvňujú celkový vývoj jedinca, vývoj metabolických procesov, distribúciu

tukového a svalového tkaniva, anatómiu skeletu, tvaru tváre a celkového vzhľadu femininneho

a maskulínneho fenotypu. Morfologické rozdiely v tvári medzi mužmi a ženami môžeme pozorovať už

v ranom veku. Predpokladá sa, že súvisia s rôznymi hladinami prenatálnych pohlavných hormónov.

Zmeny v tvári sa zvyšujú postupne v priebehu dospievania a svoj najväčší nárast zaznamenávajú

v období puberty. U chlapcov je hladina testosterónu vysoká a pomáha rozvoju sekundárnych

pohlavných rozdielov a maskulínnych čŕt. Tvár sa stáva robustnejšou, kde sa zväčšuje prominencia

nadočnicových oblúkov, nosa a čeľuste v porovnaní so ženami. Pohlavný dimorfizmus v tvári je jedným

zo signálov, ktoré sú tvarované vnútropohlavným a medzipohlavným výberom.
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Abstract

Sex hormones influence the overall development of the individual, its development of the metabolic

processes, and the distribution of the adipose and muscle tissue, the anatomy of the skeleton, the

features of the face and the general appearance of the feminine and masculine phenotype. The

morphological differences between men and women can be observed and studied already at the very

young age. It is estimated that these differences relate to the distinct levels of the prenatal sex

hormones. The occurring changes on face are continuously increasing during the period of adolescence

yet, the peak of their development is spotted at puberty. In men’s case, the level of testosterone is

high enough to boost the growth of the secondary sex differences and the masculine features. In

comparison with women, the face of men becomes more robust where the prominence of the

supraciliary arch, nose and jowl is extended. The sex dimorphism of the face is one of the most

significant signs of the intrasexual and intersexual selection.
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1. ÚVOD

Medzi ľuďmi v každodenných situáciách dochádza ku vzájomnej interakcii a komunikácii, kde sa

pozornosť človeka zameriava hlavne na tvár. Tvár je dôležitý prvok a hrá dôležitú úlohu v aktivitách

ľudí (Samal, Subramani, Marx, 2007). Pohľadom na tvár dokážeme zistiť nielen informácie ako pohlavie

či etnickú príslušnosť ale aj výraz tváre nám poskytuje vodítko k emocionálnemu rozpoloženiu človeka

(Komori, Kawamura, & Ishihara, 2009), ktorý je dôležitý k tomu, aký spôsobom vedú ľudia sociálne

interakcie (Samal, Subramani, & Marx, 2007).Tieto prisúdené charakteristiky a vlastnosti sa odvodzujú

od rysov tváre a rasy tváre sú často spojené s rozvojom pohlavnej typickosti morfológie tváre.

Cieľom mojej práce bola literárna rešerš zameraná na tému súvislosti testosterónu a morfológie

mužskej tváre. Snažila sa zhrnúť doterajšie štúdie zaoberajúce sa vývojom pohlavne špecifických rysov

tváre, ktorých je v súčasnosti veľké množstvo. Preto som si vybrala len užšiu časť výskumu a to

morfológiu konkrétne mužských tvárí. O ktorých sa v dnešnej dobre vedie diskusia o tom aké faktory

pôsobenia pohlavného výberu majú vplyv na vznik rysov tváre u človeka, a ktorá sa momentálne

intenzívne venuje rysom spojených s mužskou konfrontáciou. Zamerala som sa na vývojové faktory,

ktoré sa podieľajú na vzniku jednotlivých tvárových rysov. Väčšina výskumov sa zameriava na

morfológiu tváre v dospelosti. Otázkou však ostáva kedy sa počas ontogenézy jednotlivé morfologické

črty tváre zakladajú.

Väčšina rozdielností medzi mužmi a ženami a vzniku pohlavného dimorfizmu je pôsobením

pohlavného výberu spojeného s pôsobením pohlavných hormónov (Puts, 2016). V priebehu celého

života muža, je produkovaný testosterón, jeden z najdôležitejších hormónov pre normálny vývoj muža

(Norman, 2015). Je zodpovedný za vývoj pohlavných orgánov, sekundárnych pohlavných znakov aj

mužského typu správania (Granner, 1998). Valná väčšina výskumu v súvislosti s touto tematikou

venuje vplyvu aktuálnych alebo prenatálnych hladín testosterónu (Lefevre, Lewis, Perrett, & Penke,

2013; Neave, Laing, Fink, & Manning, 2003; Whitehouse a kol., 2015). Zmeny v syntéze testosterónu,

ktoré sa odrážajú v hladinách hormónov v plazme počas života ukazujú na rôzne fázy, o ktorých sa vo

výskumoch veľa nehovorí a nie je brané do úvahy aký majú vplyv na pohlavný dimorfizmus. Čo sa týka

vzniku pohlavne dimorfických rysov tváre, zmeny vrcholia počas druhého trimestra v maternici a

neskôr potom až v šiestom mesiaci po pôrode. Počas detstva je pokojné obdobie a až s nástupom

puberty znova stúpa syntéza testosterónu. Hormonálne hladiny sa v dospelosti ustália koncom puberty

a znižovanie koncentrácie testosterónu začína v skoršom strednom veku (Norman, 2015).

U mužských tvári, čím sú staršie, tým sú viac informatívne pre vnímanie pohlavia. Je možné, že

citlivejší odhad miery maskulinity tvarových čŕt u mužov odrážajú zvýšené hladiny testosterónu
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v pubertou (August, Grumbach, & Kaplan, 1972; Boyar a kol., 1974). Tento názor by podporovala

i pozitívna korelácia medzi hladinami testosterónu a veku, ktoré sa systematicky obaevují iba u mužov

ale nie u žien (Marečková a kol., 2011).

2. POHLAVNÝ DIMORFIZMUS

Nástup pohlavného rozmnožovania u živočíchov mal hlboké dôsledky pre evolučnú históriu

(Willner, 1989). Priniesol so sebou celé množstvo aspektov sprevádzaných vývojom rozmnožovacích

stratégií. Medzi príslušníkmi rovnakého živočíšneho druhu prebieha neustály evolučný „zápas“, pri

ktorom jedinci využívajú tieto stratégie, za účelom zvýšenia svojho reprodukčného úspechu. Dochádza

tu k medzipohlavnej (intersexuálnej) a vnútropohlavnej (intrasexuálnej) kompetícii (Flegr, 2005).

Pre jedincov nie je dôležité len prežiť do reprodukčného veku, ale taktiež nájsť sexuálneho

partnera na rozmnožovanie. Preto medzi jedincami rovnakého pohlavia často dochádza ku

vnútropohlavnej kompetícii o prístup ku vhodným sexuálnym partnerom. Pričom medzipohlavná

kompetícia má skôr podobu výberu, než fyzického boja. Samice sa snažia nájsť partnera, ktorý je

schopný a ochotný dostatočne investovať do potomstva. Vyberajú si na základe vodítok napríklad,

biologické kvality, schopnosti postarať sa o potomstvo a zabezpečiť prežitie (Barrett, Dunbar, & Lycett,

2007). Smer pohlavného výberu a intenzita pôsobiaca na obe pohlavia sa môže veľmi nápadne líšiť

medzi samcami a samicami, čo vedie k rozdielnej evolúcii morfologických znakov u oboch pohlaví, ku

vzniku sekundárnych pohlavných znakov a často i k veľmi nápadnému pohlavnému dimorfizmu (Flegr,

2005).


[…]


vzájomného pomeru (pôvodne z anglického jazyka 2D:4D ratio) ďalej už len skratka 2D:4D, je

považovaný za ukazovateľ vplyvu prenatálnych hormónov. Uvádza sa, že v priemere muži majú dlhší

druhý aj štvrtý prst než ženy a pomer 2D:4D je tak pohlavne dimorfický (Kratochvíl & Flegr, 2009;

Manning, Scutt, Wilson, & Lewis-Jones, 1998). Tieto pohlavné rozdielnosti v dĺžke prstov a 2D:4D sú

v literatúre často popisované a môžu byť nájdené u dospelých ľudí. Však vzory rastu prstov a

pohlavného dimorfizmu v dĺžke prstov a 2D:4D spolu s ich vzájomnými vzťahmi sú počas ontogenézy

menej známe. O objasnenie práve týchto ontogenetických súvislosti sa pokúsili v jednej z najnovších

štúdií (Manning & Fink, 2018). Počas rastovej periódy 2-30 rokov sa pohlavný rozdiel v dĺžke prstov líšil

vo vekových skupinách. Do veku 13 rokov tam nebol taký výrazný rozdiel v dĺžke prstov, až postupne

sa pohlavný dimorfizmus zväčšoval. Na rozdiel od toho sa ukázalo, že rozdiely v 2D:4D nie sú závislé od

veku (Manning & Fink, 2018). Sú aj dáta z iných štúdií (Garn & Keith, 1972; Poznanski, 1974), ktoré

podporujú ich zistenia, že dĺžka prstov a pohlavný dimorfizmus sú silne závislé od veku, zatiaľ čo pomer

dĺžky prstov nie je (Manning & Fink, 2018).

Existujú aj protichodné štúdie, ako napríklad Kratochvíl a Flegr (2009), ktorý predstavujú, že

zjavný pohlavný dimorfizmus v 2D:4D možno jednoducho vysvetliť len ako vedľajší produkt
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alometrického posunu v pomere prstov s dĺžkou prstov. Tieto tvrdenia sú založené na predpoklade

statickej alometrie tj. že vzorky, ktoré použili pozostávali z jedincov, ktorí úplne vyrástli (dospeli). Pokiaľ

ide o tvrdenie štúdie Kratochvíl a Flegr (2009); Manning & Fink (2018) navrhli, že tieto tvrdenia sú

založené na nesprávnych predpokladoch statickej alometrie vo vzorke pozostávajúcej s jednotlivcov,

ktorý pravdepodobne ešte aktívne rastú, deti a mladý dospelý.

Je v záujme či mužnosť a ženskosť korelujú s ukazovateľom účinkov prenatálnych pohlavných

steroidov (s 2D:4D). Ak takýto vzťah existuje, podporoval by úlohu evolučných faktorov v pôvode

mužnosti a ženskosti (Manning, Trivers, & Fink, 2017).

5. ZÁVER

Hlavným cieľom mojej práce bolo nájsť a popísať vývoj morfológie mužskej tváre a jej spojenia

s hormonálnym prostredím človeka. Ako sa mení počas ontogenézy a aké faktory ju ovplyvňujú.

V súčasnosti sa robí mnoho výskumov tváre ako takej, či už ako ukazovateľa evolúcie človeka

a selekčných tlakov v prejave pohlavného výberu, alebo ako ukazovateľ zdravia, atraktivity, ale aj

mnoho percepčných a behaviorálnych výskumov. Avšak väčšina štúdií sa zameriava len na mužov

v dospelosti v hlavnom produktívnom veku kde môžu sledovať, či stojí testosterón za jednotlivými

povahovými črtami a stereotypmi správania. Preto som sa zamerala na jedných z najznámejších

mužských hormónov, testosterón a snažila som sa spraviť si prehľad na to akým spôsobom ovplyvňuje

vývoj muža a hlavne v ktorých fázach života je prítomný a formuje jedinečné štruktúry tváre. Ukazuje

sa, že hladiny hormónu kolíšu počas života a svoj najvyšší bod dosahujú počas puberty. Iniciujú rast a

väčšie rozlíšenie pohlavne dimorfických čŕt na tele a tvári. Sú štúdie (ukazovatele), ktoré potvrdzujú,

že pohlavný dimorfizmus je poznateľný už v šiestich mesiacoch života (Bulygina et al., 2006). Tváre

chlapcov a dievčat v detstve sa od sa veľmi neodlišujú, k tomu dochádza až pri vstupe do puberty,

k tomu prispieva aj rýchly nárast hladín pohlavných hormónov. Toto rozlíšenie medzi mužmi a ženami

pretrváva až do dospelosti.

Limitáciou týchto štúdií je hlavne zameranosť na populácie študentov (mladých dospelých) a

je nedostatok výskumu o dopade starnutia na pohlavne dimorfické črty. Otázkou však zostáva ako sa

menia tvárové črty v priebehu starnutia alebo či ostávajú nemenné (Hehman et al., 2014).

Väčšina štúdií navrhuje, že pohlavne dimorfické črty tváre slúžia ako ukazovateľ maskulinity a teda

nám umožnia porozumieť ako maskulinita môže byť spojená s inými znakmi správania (Robertson et

al., 2017).
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

2D:4D Pomer druhého ku štvrtému prstu Second to fourth digit ratio

DHT Dihydrotestosterón Dihydrotestosterone

FSH Folikulostimulačný hormón Follicle stimulating hormone

fWHR pomer šírky ku výške tváre Facial width-to-height ratio

GH Rastový hormón Growth hormone

LH Luteinizačný hormón Luteinizing hormone

MRI Magnetická rezonancia Magnecit resonance imaging

RTG Röntgenové žiarenie

SHBG Proteín viažuci pohlavný hormón Sex hormone-binding protein

T/E Pomer testosterónu ku estrogénu Testosterone/Estrogen ratio