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Posudek na bakalářskou práci
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Súvislosť testosterónu a morfológie mužskej tváre

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce si klade nelehký cíl literární rešerše současného stavu poznání
o vlivu pohlavních hormonů na ontogenezi morfologie mužského obličeje. Celá řada studií se
zabývá tématem pohlavního dimorfismu obličeje u člověka a jeho vznikem pod vlivem
různých hladin steroidních hormonů (tj. obvykle čím více testosteronu, tím více maskulinní
mužský obličej). Avšak dobu zakládání pohlavně dimorfických rysů ve vývoji jedince a jejich
pravděpodobnou (ne)spojitost se vzrůstem hladin pohlavních hormonů (hladiny in utero,
v průběhu pubertálního růstu nebo hladiny v dospělosti) obvykle ostatní studie opomíjí.
Právě tyto otázky se práce pokoušela objasnit.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna celkem do 6 kapitol

– v Úvodu autorka představuje téma práce
- v kapitole Pohlavní dimorfismus zakotvuje práci v teoretickém rámci a popisuje

pohlavní dimorfismus ve srovnávací perspektivě
- kapitola Steroidní hormony představuje fungování a vliv pohlavních hormonů na

kranio-faciální růst
- Morfologie tváře probírá ontogenezi kranio-faciálního růstu
- kapitola Metody zkoumání je přehledem současných metod výzkumu morfologie

obličeje
- V Závěru autorka shrnuje svou literární rešerši

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na práci a její úpravě je jasně patrný výrazný časový pres, do kterého se autorka při psaní
dostala. Je to škoda, několik dní navíc by práci významně posunulo. Často tak jsou myšlenky
v textu ne zcela zakomponovány do kontextu a odstavce ne vždy jasně navazují. Práce je
adekvátně doplněna řadou vhodných ilustrativních obrázků.

Strana 2
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Samotná literární rešerše práce je zpracována dobře, práce je i dobře zasazena do
současného stavu výzkumu a cíle práce tak považuji v zásadě za splněné. Jen v posledních
kapitolách (Metody zkoumání a Závěr) text zaostává. V Metodách se autorka jen velmi letmo
dotýká několika metod, nejvíce měření poměru fWHR, ale tato část je poměrně zmatečná.
Poté se věnuje dalšímu z používaných měřítek při výzkumu ontogeneze jedince a vlivu in
utero fáze vývoje, a to poměru 2D:4D, avšak této kapitole prostě chybí zasazení do kontextu
práce a pádné odůvodnění, proč je zde uvedena. V samotném závěru práce autorka spíše
rekapituluje obsah práce, ale interpretaci poznatků z literatury se věnuje jen krátce, což je
škoda.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování
bakalářských prací – viz :
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře

k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy
lze prodloužit i zkrátit)

 Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti, vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doručení:

 Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická
verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

 Posudek v elektronické podobě ve formátu .pdf (případně .doc nebo .txt)
nejpozději tři pracovní dny před obhajobou na e-mailovou adresu
lucie.cermakova@natur.cuni.cz

 Vytištěný a podepsaný výtisk stačí donést v den obhajoby na katedru.
Katedra Filosofie a dějin přírodních věd PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.